
| | 

gus 
LABVITALIS ECUADOR 

Quito - Ecuador) 

ESTADOS FINANCIEROS 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 

(Con el Dictamen de los Auditores)



v 
0 
0 

0 A 0 SANCHEZ ORBE 

AUDITORES INDEPENDIENTES CIA. LTDA. 

A la Junta de Accionistas de 

LABVITALIS ECUADOR: 

Hemos examinado el balance de situación de LABVITALIS ECUADOR al 31 de diciembre 

de 2008 y los correspondientes estados de resultados, de evolución en el patrimonio y de 

flujo de fondos por el año terminado en esa fecha. 

Estos estados financieros son de responsabilidad de la administración de LABVITALIS 
ECUADOR. Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre dichos estados 

financieros con base en nuestro examen de auditoría. 

Nuestro examen fue practicado de acuerdo con normas de auditoría generalmente 

aceptadas. Estas normas requieren que planifiquemos y realicemos la auditoría para 

obtener una seguridad razonable acerca de que si los estados financieros están libres de 
errores significativos. Una auditoría incluye examinar sobre una base selectiva, la 

evidencia que soportan los montos y las revelaciones en los estados financieros. 

Consideramos que nuestro examen ofrece una base razonable para nuestra opinión y, 

por consiguiente, comprendió las pruebas de los registros de contabilidad y demás 

procedimientos de auditoría que consideramos necesarios en las circunstancias. 

2 En nuestra opinión los estados financieros antes mencionados presentan 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
O 

0 
0 
0 
0 
0 c onCio! 
0 razonablemente, en todos sus aspectos importantes, la situación financiera de 

LABVITALIS ECUADOR al 31 de diciembre de 2008, los resultados de sus operaciones 

0 
0 
0 
O 
O 
0 
0 

0 
0 
O 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
9 

y flujo de fondos por el año terminado en esa fecha, de conformidad con las Normas 

Ecuatorianas de Contabilidad. 

Sel O iba hr auboW Latipp ce talla 
RNAE - 216 

e pane) 

Lcdo. César A. Sánchez O., Socio 
Registro 4277 

Enero 30 de 2009 

  - QUITO + ECUADOR 

AV. 12 DE OCTUBRE 959 Y ROCA EDIF. M. J. OFICINA 402 + TELEFAX: (593-2) 546-873 CASILLA 17-21206



LABVITALIS ECUADOR 
(Quito - Ecuador) 

Balance de Situación 

Al 31 de diciembre del 2008 
(Expresado en dólares estadounidenses) 

Activos 

Activos circulantes: 

Efectivo 
Cuentas por cobrar- clientes 
Deudores 
Impuestos retenidos 

Inventarios 

Total activos circulantes 

Activos Fijos 

Propiedad, planta y equipo 
Diferidos largo plazo 

Total activos fijos 

80.026 
624.692 

2.186 
31.409 

412.535 

1.150.848 

2.551 

8.000 

10.551 

1.161.399 

Pasivos y Patrimonio de los Accionistas 

Pasivos circulantes: 

Cuentas por pagar: 
Proveedores 

Impuestos y otros 
Beneficios acumulados 

Total pasivos circulantes 

Patrimonio de tos Accionistas: 

(Véase estado adjunto) 

920.980 
3.268 

27.617 

951.865 

209.534 

1.161.399 

Véanse las notas que acompañan a los estados financieros.



LABVITALIS ECUADOR 

Estado de Resultados 

Año que terminó el 31 de diciembre del 2008 
(Expresado en dólares) 

Ingresos por ventas 

Costo de ventas 

Utilidad bruta 

Gastos de venta, generales y administrativos 

Resultado operacional 

Ingresos no operacionales ( netos ) 

Resultado antes de impuestos y participación 

Participación trabajadores 

impuesto a la renta 

Apropiación reserva legal 

Utilidad neta del ejercicio 

Véanse las notas que acompañan a los estados financieros. 

2.769.056 
(2.401.449) 

367.607 

(280.998) 

86.609 

(9.361) 

77.248 

(11.587) 

(16.880) 

(4.878) 

43.902



LABVITALIS ECUADOR 

Estado de Evolución del Patrimonio de los Accionistas 

Año que terminó el 31 de diciembre del 2008 
(Expresado en dólares estadounidenses) 

  

  

Capital Reserva Resultados Total 

Pagado en Legal Acumulados Patrimonio de 
acciones los Accionistas 

(1) 

Saldo al 31 de diciembre del 2007 66.600 10.005 84.682 161.287 

Incremento del capital 63.400 (63.400) - 

Regulación cuenta (534) (534) 

Apropiación del ejercicio 4.878 4.878 

Utilidad neta del ejercicio 43.902 43.902 

Saldo al 31 de diciembre del 2008 130.000 14.349 65.184 209.534 
  

(1) Representado por 130.000 acciones de US$ 1.00 cada una. 

Véanse las notas que acompañan a los estados financieros



LABVITALIS ECUADOR 

Estado de Flujo de Fondos 

Por el año terminado el 31 de diciembre de 2008 

(Expresado en dólares Estadounidenses) 

US$ 

Flujo efectivo de las Operaciones: 

Utilidad del ejercicio 43.902 

Depreciaciones 8.881 

Efectivo proveniente de actividades 
operativas antes de cambios en el 

capital de trabajo 52.783 

Incremento en cuentas por cobrar (120.113) 
Disminución en deudores 9.197 

Disminución en inventarios 282.866 
Disminución en cuentas por pagar (190.260) 

Efectivo neto proveniente 

de actividades operativas (18.310) 

Efectivo neto provenientes 

de actividades productivas 34,472 

Flujo de actividades de inversión: 

Ajustes años anteriores 4.344 

Efectivo neto usado en 
actividades de inversión 4.344 

Disminución neto en efectivo y sus equivalentes 38.816 

Efectivo al inicio del año 41.209 

Efectivo al final del año 80.026 

Véanse las notas que acompañan a los estados financieros.



(1) 

(2) 

(3) 

LABVITALIS ECUADOR 

Notas a los Estados Financieros 

31 de diciembre de 2008 

Operaciones 

Labvitalis Ecuador fue constituida en la ciudad de Quito, República del Ecuador 

mediante escritura pública otorgada el 27 de mayo de 2003, aprobada por la 
Superintendencia de Compañías e inscrita en el Registro Mercantil y su objetivo principal 

es la venta de productos farmaceúticos. 

Resumen de Políticas Importantes de Contabilidad 

(a) 

(b) 

(c) 

(d) 

Preparación de los estados financieros 

Los estados financieros han sido preparados con base en las Normas 

Ecuatorianas de Contabilidad (NEC) y están basados en el costo histórico, 
La preparación de estados financieros de acuerdo con las Normas Ecuatorianas 

de Contabilidad involucra la elaboración de estimaciones contables que inciden 

en la valuación de determinados activos y pasivos y en la determinación de los 

resultados, así como en la revelación de activos y pasivos contingentes. 

Cartera - Clientes 

Según política de la Compañía las ventas a crédito tienen un plazo que fluctúa 

entre 30 y 180 días, las mismas que están respaldadas con garantías personales 

Inventarios 

Se registran al costo de adquisición el mismo que es menor al valor de mercado. 
Se valoran al costo promedio, los productos que por el transcurso dek tiempo se 

desvalorizan se dan de baja cargando al respectivo gasto. 

Propiedad, planta y equipo 

Se registran al costo histórico. Los gastos de mantenimiento y reparaciones 

menores se cargan a los resultados del año. La depreciación se registra con 

cargo a las operaciones del año, utilizando las tasas que se consideran 

adecuadas, siguiendo el método de línea recta. 

Cartera clientes 

Al 31 de diciembre de 2008 la cartera de los clientes se divide de acuerdo al 

vencimiento: 

Cartera por vencer US$ 496.362 
Vencida a 30 días 67.702 

Vencida de 30 a 60 días 15.476 
Vencida de 60 a 90 días 4.627 

Más de 90 dias 40.525 

TOTAL US$ 624.692



(4) 

(5) 

(6) 

(7) 

(8) 

(9) 

LABVITALIS ECUADOR 

Notas a los Estados Financieros 

31 de diciembre de 2008 

inventarios 

Al 31 de diciembre la descomposición de los productos es la siguiente: 

Productos penictínicos US$ 164.074 
Cefalospornicos 180.791 

Polvos liofilizados 44.929 
Antibióticos 6.354 

Otros 16.387 
TOTAL US$ 412.535 

Proveedores 

Corresponde a varias facturas de Panamérican Holding por la adquisición de las 

mercaderias recibidas desde el mes de septiembre 2008 y pagaderas a 120 días plazo, el 
vencimiento final es en abril de 2009. 

Reserva Legal 

La Ley de Compañías del Ecuador exige que las sociedades anónimas transfieran a 

reserva legal un porcentaje no menor del 10% de las utilidades hasta acumular por 

lo menos el 50% del capital social de la Compañía. Dicha reserva no está sujeta a 

distribución, excepto para aumentos de capital o para cubrir pérdidas en las operaciones. 

Participación de los Empleados Sobre las Utilidades 

Según las leyes laborales de la República del Ecuador, las Compañías deben distribuir 

entre sus empleados el 15% de la utilidad antes del impuesto a la renta, si las hubiera. 

impuesto a la Renta 

De conformidad con la Ley de Impuesto a la Renta vigente, la utilidad impositiva de la 
Compañía en caso de haberla, está gravada con la tasa del 25% en base a la cual se 
efectúa la provisión correspondiente. 

Eventos Subsecuentes 

Entre el 31 de diciembre de 2008 y la fecha de preparación de estos estados financieros 
(enero 30 de 2009) no se produjeron eventos que en la opinión de la Administración de la 

Compañía pudieran tener un efecto significativo sobre dichos estados financieros.


