

94754

LABVITALIS ECUADOR

Quito - Ecuador)

ESTADOS FINANCIEROS

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008

(Con el Dictamen de los Auditores)



SANCHEZ ORBE

AUDTORES INDEPENDIENTES CIA. LTDA.

A la Junta de Accionistas de
LABVITALIS ECUADOR:

- 1 Hemos examinado el balance de situación de LABVITALIS ECUADOR al 31 de diciembre de 2008 y los correspondientes estados de resultados, de evolución en el patrimonio y de flujo de fondos por el año terminado en esa fecha.

Estos estados financieros son de responsabilidad de la administración de LABVITALIS ECUADOR. Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre dichos estados financieros con base en nuestro examen de auditoría.

Nuestro examen fue practicado de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas. Estas normas requieren que planifiquemos y realicemos la auditoría para obtener una seguridad razonable acerca de que si los estados financieros están libres de errores significativos. Una auditoría incluye examinar sobre una base selectiva, la evidencia que soportan los montos y las revelaciones en los estados financieros.

Consideramos que nuestro examen ofrece una base razonable para nuestra opinión y, por consiguiente, comprendió las pruebas de los registros de contabilidad y demás procedimientos de auditoría que consideramos necesarios en las circunstancias.

- 2 En nuestra opinión los estados financieros antes mencionados presentan razonablemente, en todos sus aspectos importantes, la situación financiera de LABVITALIS ECUADOR al 31 de diciembre de 2008, los resultados de sus operaciones y flujo de fondos por el año terminado en esa fecha, de conformidad con las Normas Ecuatorianas de Contabilidad.

Sánchez Orbe Auditores Sociedad en suelos


RNAE - 216

Lcdo. César A. Sánchez O., Socio
Registro 4277

Enero 30 de 2009

LABVITALIS ECUADOR
(Quito - Ecuador)

Balance de Situación
Al 31 de diciembre del 2008
(Expresado en dólares estadounidenses)

Activos

Activos circulantes:

Efectivo	80.026
Cuentas por cobrar- clientes	624.692
Deudores	2.186
Impuestos retenidos	31.409
Inventarios	412.535
 Total activos circulantes	1.150.848

Activos Fijos

Propiedad, planta y equipo	2.551
Diferidos largo plazo	8.000
 Total activos fijos	10.551
 <u>1.161.399</u>	

Pasivos y Patrimonio de los Accionistas

Pasivos circulantes:

Cuentas por pagar:	
Proveedores	920.980
Impuestos y otros	3.268
Beneficios acumulados	27.617
 Total pasivos circulantes	951.865

Patrimonio de los Accionistas:

(Véase estado adjunto)	209.534
 <u>1.161.399</u>	

Véanse las notas que acompañan a los estados financieros.

LABVITALIS ECUADOR

**Estado de Resultados
Año que terminó el 31 de diciembre del 2008
(Expresado en dólares)**

Ingresos por ventas	2.769.056
Costo de ventas	<u>(2.401.449)</u>
Utilidad bruta	367.607
Gastos de venta, generales y administrativos	<u>(280.998)</u>
Resultado operacional	<u>86.609</u>
Ingresos no operacionales (netos)	<u>(9.361)</u>
Resultado antes de impuestos y participación	<u>77.248</u>
Participación trabajadores	(11.587)
Impuesto a la renta	(16.880)
Apropiación reserva legal	<u>(4.878)</u>
Utilidad neta del ejercicio	<u>43.902</u>

Véanse las notas que acompañan a los estados financieros.

LABVITALIS ECUADOR

Estado de Evolución del Patrimonio de los Accionistas
Año que terminó el 31 de diciembre del 2008
(Expresado en dólares estadounidenses)

	Capital Pagado en acciones (1)	Reserva Legal	Resultados Acumulados	Total Patrimonio de los Accionistas
Saldo al 31 de diciembre del 2007	66.600	10.005	84.682	161.287
Incremento del capital	63.400		(63.400)	-
Regulación cuenta		(534)		(534)
Apropiación del ejercicio		4.878		4.878
Utilidad neta del ejercicio			43.902	43.902
Saldo al 31 de diciembre del 2008	130.000	14.349	65.184	209.534

(1) Representado por 130.000 acciones de US\$ 1.00 cada una.

Véanse las notas que acompañan a los estados financieros

LABVITALIS ECUADOR

Estado de Flujo de Fondos

**Por el año terminado el 31 de diciembre de 2008
(Expresado en dólares Estadounidenses)**

US\$

Flujo efectivo de las Operaciones:

Utilidad del ejercicio	43.902
Depreciaciones	<u>8.881</u>
Efectivo proveniente de actividades operativas antes de cambios en el capital de trabajo	52.783
Incremento en cuentas por cobrar	(120.113)
Disminución en deudores	9.197
Disminución en inventarios	282.866
Disminución en cuentas por pagar	<u>(190.260)</u>
Efectivo neto proveniente de actividades operativas	<u>(18.310)</u>
Efectivo neto provenientes de actividades productivas	34.472

Flujo de actividades de inversión:

Ajustes años anteriores	4.344
Efectivo neto usado en actividades de inversión	4.344
Disminución neto en efectivo y sus equivalentes	38.816
Efectivo al inicio del año	<u>41.209</u>
Efectivo al final del año	<u>80.026</u>

Véanse las notas que acompañan a los estados financieros.

LABVITALIS ECUADOR
Notas a los Estados Financieros
31 de diciembre de 2008

(1) Operaciones

Labvitalis Ecuador fue constituida en la ciudad de Quito, República del Ecuador mediante escritura pública otorgada el 27 de mayo de 2003, aprobada por la Superintendencia de Compañías e inscrita en el Registro Mercantil y su objetivo principal es la venta de productos farmaceúticos.

(2) Resumen de Políticas Importantes de Contabilidad

(a) Preparación de los estados financieros

Los estados financieros han sido preparados con base en las Normas Ecuatorianas de Contabilidad (NEC) y están basados en el costo histórico. La preparación de estados financieros de acuerdo con las Normas Ecuatorianas de Contabilidad involucra la elaboración de estimaciones contables que inciden en la valuación de determinados activos y pasivos y en la determinación de los resultados, así como en la revelación de activos y pasivos contingentes.

(b) Cartera - Clientes

Según política de la Compañía las ventas a crédito tienen un plazo que fluctúa entre 30 y 180 días, las mismas que están respaldadas con garantías personales

(c) Inventarios

Se registran al costo de adquisición el mismo que es menor al valor de mercado. Se valoran al costo promedio, los productos que por el transcurso de tiempo se desvalorizan se dan de baja cargando al respectivo gasto.

(d) Propiedad, planta y equipo

Se registran al costo histórico. Los gastos de mantenimiento y reparaciones menores se cargan a los resultados del año. La depreciación se registra con cargo a las operaciones del año, utilizando las tasas que se consideran adecuadas, siguiendo el método de línea recta.

(3) Cartera clientes

Al 31 de diciembre de 2008 la cartera de los clientes se divide de acuerdo al vencimiento:

Cartera por vencer	US \$ 496.362
Vencida a 30 días	67.702
Vencida de 30 a 60 días	15.476
Vencida de 60 a 90 días	4.627
Más de 90 días	<u>40.525</u>
TOTAL	US \$ 624.692

LABVITALIS ECUADOR
Notas a los Estados Financieros
31 de diciembre de 2008

(4) Inventarios

Al 31 de diciembre la descomposición de los productos es la siguiente:

Productos peniclínicos	US\$ 164.074
Cefalosporicos	180.791
Polvos liofilizados	44.929
Antibióticos	6.354
Otros	<u>16.387</u>
TOTAL	US \$ 412.535

(5) Proveedores

Corresponde a varias facturas de Panamericán Holding por la adquisición de las mercaderías recibidas desde el mes de septiembre 2008 y pagaderas a 120 días plazo, el vencimiento final es en abril de 2009.

(6) Reserva Legal

La Ley de Compañías del Ecuador exige que las sociedades anónimas transfieran a reserva legal un porcentaje no menor del 10% de las utilidades hasta acumular por lo menos el 50% del capital social de la Compañía. Dicha reserva no está sujeta a distribución, excepto para aumentos de capital o para cubrir pérdidas en las operaciones.

(7) Participación de los Empleados Sobre las Utilidades

Según las leyes laborales de la República del Ecuador, las Compañías deben distribuir entre sus empleados el 15% de la utilidad antes del impuesto a la renta, si las hubiera.

(8) Impuesto a la Renta

De conformidad con la Ley de Impuesto a la Renta vigente, la utilidad impositiva de la Compañía en caso de haberla, está gravada con la tasa del 25% en base a la cual se efectúa la provisión correspondiente.

(9) Eventos Subsecuentes

Entre el 31 de diciembre de 2008 y la fecha de preparación de estos estados financieros (enero 30 de 2009) no se produjeron eventos que en la opinión de la Administración de la Compañía pudieran tener un efecto significativo sobre dichos estados financieros.